
ditais QUARTA-FEIRA
21 de Fevereiro de 2024 - Edição nº 2181

Correio do CidadãoE
 

 

RATIFICAÇÃO 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 017/2024 
CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2022 

 
OBJETO: “CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA DE SAÚDE PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTAS ESPECIALIZADAS, NO AMBULATÓRIO 
MÉDICO DE ESPECIALIDADES DO CONSÓRCIO CIS5ªRS E EM SUA SUBSEDE EM 
LARANJEIRAS DO SUL, PARA ATENDIMENTO A DEMANDA ACOMETIDA DOS 
MUNICÍPIOS CONSORCIADOS”. 

 
A Diretora Executiva do Consórcio Intermunicipal de Saúde da Quinta Região de 

Saúde do Paraná, conforme Resolução 001/2022 de 24 de janeiro de 2022 e com base 
no Artigo 25, Inciso II cumulado com ART. 13, Inciso VI da Lei Federal Nº 8.666/93, e 
alterações posteriores, bem como Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica do consórcio 
Nº 020/2024, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE de Licitação, para contratação da empresa: 
 

 
ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR 

CLINICA MEDICA DIEGUEZ DE PAULA LTDA 17.749.297/0001-95 R$ 27.580,00 
 
 
PUBLIQUE-SE 

 
Guarapuava, 20 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 

MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS 
Diretora Executiva 

CIS5ªRS 

 

 
 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05  
e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE REEQUILIBRIO FINANCEIRO DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 224/2023 DECORRENTE 

 DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 046/2023 
  

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR. 

CONTRATADA: CONSTRUTEBAS - MATERIAIS DE CONSTRUCOES LTDA 
CNPJ: 09.297.571/0001-04. 

 
 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – VALORES: Fica reequilibrado o valor total da presente ata, tendo 

em decorrência no acréscimo do valor de mercado do item, conforme consta na tabela 

abaixo: 

 
 

G
ab

in
et

e 
do

 P
re

fe
ito

 
A

ve
ni

da
 B

el
o 

H
or

iz
on

te
 6

95
 -

 C
en

tr
o 

- 
C

E
P

: 8
5.

25
0-

00
0 

- 
E

st
ad

o 
do

 P
ar

an
á 

 
F

on
e 

(4
2)

 3
64

3-
11

09
 -

 C
N

PJ
: 8

0.
62

0.
17

2/
00

01
-0

5 
 

e-
m

ai
l: 

cl
od

oa
ld

of
er

na
nd

es
do

sa
nt

os
@

gm
ai

l.c
om

 
  

IT
E

M
 

D
E

S
C

R
IÇ

Ã
O

 
M

A
R

C
A

 
U

 M
 

S
A

L
D

O
 

D
IS

P
O

N
ÍV

E
L 

V
A

L
O

R
 U

N
IT

 
O

R
IG

IN
A

L
 

%
 D

E
 

R
E

E
Q

U
IL

ÍB
R

IO
 

V
A

L
O

R
 

U
N

IT
Á

R
IO

 
R

E
E

Q
U

IL
IB

R
A

D
O

 

V
A

LO
R

 T
O

T
A

L
 A

 
R

E
E

Q
U

IL
IB

R
A

R
  

0
1

 
C

IM
E

N
T

O
 P

O
R

T
L

A
N

D
 M

A
T

E
R

IA
L

 C
LI

N
K

E
R

, 
T

IP
O

 A
L

T
A

 
R

E
S

IS
T

E
N

C
IA

 I
N

IC
IA

L.
 

A
M

P
L

A
 C

O
N

C
O

R
R

E
N

C
IA

 
C

A
U

E
 

S
C

 
11

.6
4

4 
R

$ 
3

3,
5

0 
 

3,
63

%
 

R
$ 

  
  

3
4,

72
 

 
R

$ 
1

4.
2

05
,6

8 

0
2

 
C

IM
E

N
T

O
 P

O
R

T
L

A
N

D
 M

A
T

E
R

IA
L

 C
LI

N
K

E
R

, 
T

IP
O

 A
L

T
A

 
R

E
S

IS
T

E
N

C
IA

 I
N

IC
IA

L.
 

C
O

T
A

 2
5%

 
C

A
U

E
 

S
C

 
3

.1
3

1 
R

$ 
3

3,
5

0 
 

3,
63

%
 

R
$ 

  
  

3
4,

72
 

 
R

$ 
3

.8
1

9
,8

2 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
V

A
L

O
R

 T
O

T
A

L 
A

 R
E

E
Q

U
IL

IB
R

A
R

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  R
$ 

   
   

 1
8.

02
5,

50
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
V

A
L

O
R

 D
A

 A
T

A
 D

E
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

 P
R

E
Ç

O
S

 A
T

U
A

L
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 R

$ 
  1

.2
02

.5
86

,1
0 

V
A

L
O

R
 T

O
T

A
L

 D
A

 A
T

A
 R

E
E

Q
U

IL
IB

R
A

D
A

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

R
$ 

  1
.2

20
.6

11
,6

0 
 C

L
A

U
S

U
L

A
 S

E
G

U
N

D
A

 –
 J

U
S

T
IF

IC
A

T
IV

A
 E

 F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

Ç
Ã

O
: 

O
s 

ite
n
s 

fo
ra

m
 r

e
e
q
u
ili

b
ra

d
o

s 
e

m
 c

o
nf

o
rm

id
a
d
e
 c

o
m

 a
 s

ol
ic

ita
çã

o
 d

a
 

e
m

p
re

sa
 c

o
m

 d
a
ta

 d
e

 0
8

 d
e

 f
ev

e
re

ir
o

 d
e

 2
0

24
, 

P
a
re

ce
r 

Ju
rí

di
co

 n
º 

0
4
5
/2

0
2
4,

 R
e
la

tó
rio

 d
e
 S

a
ld

o
 d

e
 R

e
g
is

tr
o
 P

o
r 

Ite
m

 e
 d

e
m

a
is

 d
o

cu
m

e
nt

o
s 

co
m

p
ro

b
a
tó

rio
s 

a
n
e
xo

s.
 P

e
rm

an
e
ce

m
 in

al
te

ra
d
a
s 

a
s 

d
e
m

a
is

 c
o
n
d
iç

õ
e

s 
d
a
 a

ta
 o

ri
gi

na
l d

e
sd

e
 q

ue
 n

ã
o
 c

o
lid

a
m

 c
o
m

 a
s 

d
e

st
e

 T
e

rm
o
. 

 

N
ov

a
 T

e
b
a
s,

 2
0 

de
 fe

ve
re

ir
o
 d

e
 2

0
2
4.

 

  

C
L

O
D

O
A

L
D

O
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 

P
R

E
F

E
IT

O
 D

O
 M

U
N

IC
ÍP

IO
 D

E
 N

O
V

A
 T

E
B

A
S

 –
 P

R
 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

 
 

DECRETO Nº 29/2024 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024 
 
 
                                                      EMENTA: DECRETA LICITAÇÃO DESERTA,  
                                                PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICO Nº 002/2024. 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, e 

Considerando O Parecer jurídico Nº 048/2024, o qual opina pelo reconhecimento 
da licitação deserta. 

DECRETA: 

Art. 1º DECLARAR deserta a licitação, pregão na forma eletrônico nº 002/2024, 
ante o não comparecimento de nenhum interessado; 

Art. 2° DETERMINAR a abertura de novo procedimento para a aquisição do objeto 
de forma célere, da melhor forma de direito. 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nova Tebas - PR, 20 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS  
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR  

 
 
 
 
 
 

 

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:0602823
2939

Assinado de forma digital 
por CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939 
Dados: 2024.02.20 
13:28:56 -03'00'

 
 

                      CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 
                          ESTADO DO PARANÁ 

                               Av. Belo Horizonte, 685 -  Nova Tebas/PR    CEP: 85.250-000 
                             CNPJ Nº 80.620.180/0001-43        Fone (042) 3643-1225 

                           E-mail: camaratebas@gmail.com         Site: cmnovatebas.pr.gov.br 
 
 

 

  

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 07/2024 
 

Com base na Lei nº 836/2019, de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial 
Eletrônico em: 06/01/2020, ed. 01/2020 e no Jornal Tribuna do Interior em 09/01/2020, ed. 
10.238/2020, concede através deste Ato Diária para: 

 
Vereador: JAIME FRONZA 
 

Data Inicial: 21/02/2024 Data Final: 23/02/2024 Matricula: 25935 
  

Número de Diárias: Valor unitário:  Total:  
02 (duas) Diárias com 

pernoite. 
R$ 600,00 R$ 1.200,00 

 
01 (uma) Diária sem 

pernoite 
R$ 300,00 R$ 300,00 

 
 VALOR TOTAL: R$ 1.500,00 

 
Cidade Destino:   Curitiba – PR/ - Veículo da Frota Municipal 

 
 
Descrição / Finalidade: 
 
 Participar do curso de capacitação com o seguinte tema “Processo Legislativo em 
ano Eleitoral: Orientações, condutas vedadas, planejamento e responsabilidades dos 
agentes públicos em período eleitoral e seus desdobramentos com a nova legislação”. A 
realizar-se nos dias 21, 22 e 23 de fevereiro na cidade de Curitiba/PR. 
 
 

 
Nova Tebas, 19 de fevereiro de 2024. 

 
 
 

_________________________ 
ODAIR MEDEIROS DE OLIVEIRA  

PRESIDENTE 
 

 

 
 

                      CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 
                          ESTADO DO PARANÁ 

                               Av. Belo Horizonte, 685 -  Nova Tebas/PR    CEP: 85.250-000 
                             CNPJ Nº 80.620.180/0001-43        Fone (042) 3643-1225 

                           E-mail: camaratebas@gmail.com         Site: cmnovatebas.pr.gov.br 
 
 

 

  

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 08/2024 
 

Com base na Lei nº 836/2019, de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial 
Eletrônico em: 06/01/2020, ed. 01/2020 e no Jornal Tribuna do Interior em 09/01/2020, ed. 
10.238/2020, concede através deste Ato Diária para: 

 
Vereador: SIDINEI SCHON  
 

Data Inicial: 21/02/2024 Data Final: 23/02/2024 Matricula: 25937 
  

Número de Diárias: Valor unitário:  Total:  
02 (duas) Diária com 

pernoite. 
R$ 600,00 R$ 1.500,00 

 
01 (uma) Diária sem 

pernoite 
R$ 300,00 R$ 300,00 

 
 VALOR TOTAL: R$ 1.500,00 

 
Cidade Destino:   Curitiba – PR/ - Veículo da Frota Municipal 

 
 
Descrição / Finalidade: 
 
 Participar do curso de capacitação com o seguinte tema “Processo Legislativo em 
ano Eleitoral: Orientações, condutas vedadas, planejamento e responsabilidades dos 
agentes públicos em período eleitoral e seus desdobramentos com a nova legislação”. A 
realizar-se nos dias 21, 22 e 23 de fevereiro na cidade de Curitiba/PR. 
 
 

 
Nova Tebas, 19 de fevereiro de 2024. 

 
 
 

___________________________ 
ODAIR MEDEIROS DE OLIVEIRA  

PRESIDENTE 
 

 



QUARTA-FEIRA
21 de Fevereiro de 2024 - Edição nº 2181Editais2 Correio do Cidadão

 
 

                      CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 
                          ESTADO DO PARANÁ 

                               Av. Belo Horizonte, 685 -  Nova Tebas/PR    CEP: 85.250-000 
                             CNPJ Nº 80.620.180/0001-43        Fone (042) 3643-1225 

                           E-mail: camaratebas@gmail.com         Site: cmnovatebas.pr.gov.br 
 
 

 

  

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 12/2024 
 

Com base na Lei nº 836/2019, de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial 
Eletrônico em: 06/01/2020, ed. 01/2020 e no Jornal Tribuna do Interior em 09/01/2020, ed. 
10.238/2020, concede através deste Ato Diária para: 

 
Vereador: OCALIL VIEIRA  
 

Data Inicial: 21/02/2024 Data Final: 23/02/2024 Matricula: 521 
  

Número de Diárias: Valor unitário:  Total:  
02 (duas) Diárias com 

pernoite. 
R$ 600,00 R$ 1.200,00 

 
01 (uma) Diária sem 

pernoite 
R$ 300,00 R$ 300,00 

 
 VALOR TOTAL: R$ 1.500,00 

 
Cidade Destino:   Curitiba – PR/ - Veículo da Frota Municipal 

 
 
Descrição / Finalidade: 
 
 Participar do curso de capacitação com o seguinte tema “Processo Legislativo em 
ano Eleitoral: Orientações, condutas vedadas, planejamento e responsabilidades dos 
agentes públicos em período eleitoral e seus desdobramentos com a nova legislação”. A 
realizar-se nos dias 21, 22 e 23 de fevereiro na cidade de Curitiba/PR. 
 
 

 
Nova Tebas, 19 de fevereiro de 2024. 

 
 
 

___________________________ 
ODAIR MEDEIROS DE OLIVEIRA  

PRESIDENTE 
 

 

 
 

                      CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 
                          ESTADO DO PARANÁ 

                               Av. Belo Horizonte, 685 -  Nova Tebas/PR    CEP: 85.250-000 
                             CNPJ Nº 80.620.180/0001-43        Fone (042) 3643-1225 

                           E-mail: camaratebas@gmail.com         Site: cmnovatebas.pr.gov.br 
 
 

 

  

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 13/2024 
 

Com base na Lei nº 836/2019, de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial 
Eletrônico em: 06/01/2020, ed. 01/2020 e no Jornal Tribuna do Interior em 09/01/2020, ed. 
10.238/2020, concede através deste Ato Diária para: 

 
Servidor (a): NILSA DE SOUZA HORODENSKI  
 

Data Inicial: 19/02/2024 Data Final: 21/02/2024 Matricula: 231 
  

Número de Diárias: Valor unitário:  Total:  
02 (duas) Diárias com 

pernoite. 
R$ 600,00 R$ 1.200,00 

 
 

 VALOR TOTAL: R$ 1.200,00 
 

Cidade Destino:   Maringá – PR/ - Veículo da Frota Municipal 
 
 
Descrição / Finalidade: 
 
 Participar do curso de capacitação: SIM-AM/24 – Prestação de Contas e 

Tributação. A realizar-se nos dias 20 e 21 de fevereiro na cidade de Maringá/PR. 

 
 

 
Nova Tebas, 19 de fevereiro de 2024. 

 
 
 

___________________________ 
ODAIR MEDEIROS DE OLIVEIRA  

PRESIDENTE 
 

 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 016/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024 
 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços terceirizados de transporte 

escolar da rede municipal e estadual de ensino do município de Nova Tebas - PR. 
 

VIGÊNCIA: Pelo período de 30 (trinta) dias. 

PAGAMENTO: O pagamento será realizado em até 10 (dez) dias mediante a comprovação da 

prestação do serviço pelo relatório de frequência nas instituições, assinados pelos motoristas que 

realizam o transporte dos estudantes. Nota fiscal emitida pelo prestador do serviço. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0600112361120116043390330000 104 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

0600112361120116043390330000 107 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

0600112361120116043390330000 122 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

0600112361120116043390330000 135    PASSAGENS  E   DESPESAS  COM  LOCOMOÇÃO 

 

CONTRATADO: A M DA COSTA 

CNPJ/MF: 29.644.854/0001-92 

VALOR TOTAL: R$ 54.388,80 (Cinquenta e quatro mil trezentos e oitenta e oito reais e oitenta 

centavos). 

 

Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total 
01 Linha 01: Saída Catuporanga à Pitangá, 

retornando a Catuporanga; Veículo mínimo 
de 04 lugares; Total km dia: 40 km dia Dias 
letivos: 30 

KM 1.200 5,03 6.036,00 

02 Linha 02: Saída Catuporanga à sete passo, 
retornando a Catuporanga; Veículo mínimo 
de 04 lugares; Total km dia: 42 Dias letivos: 
30 

KM 1.260 4,83 6.085,80 

06 Linha 06: Saída de Poema em direção a São 
José do Paraiso, passando pela Água do 
Teimoso, retornando à Poema. Veículo 
mínimo de 04 lugares. Total KM dia: 75 
KM Dias letivos: 30 

KM 2.250 3,16 7.110,00 

07 Linha 07: Saída de Poema á Água da 
Queixada, retornando a Poema. Veículo 

KM 1.200 5,03 6.036,00 

 
 

                      CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 
                          ESTADO DO PARANÁ 

                               Av. Belo Horizonte, 685 -  Nova Tebas/PR    CEP: 85.250-000 
                             CNPJ Nº 80.620.180/0001-43        Fone (042) 3643-1225 

                           E-mail: camaratebas@gmail.com         Site: cmnovatebas.pr.gov.br 
 
 

 

  

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 09/2024 
 

Com base na Lei nº 836/2019, de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial 
Eletrônico em: 06/01/2020, ed. 01/2020 e no Jornal Tribuna do Interior em 09/01/2020, ed. 
10.238/2020, concede através deste Ato Diária para: 

 
Vereador: HOANDERSON MARTINS BERGER  
 

Data Inicial: 21/02/2024 Data Final: 23/02/2024 Matricula: 491 
  

Número de Diárias: Valor unitário:  Total:  
02 (duas) Diárias com 

pernoite. 
R$ 600,00 R$ 1.200,00 

 
01 (uma) Diária sem 

pernoite 
R$ 300,00 R$ 300,00 

 
 VALOR TOTAL: R$ 1.500,00 

 
Cidade Destino:   Curitiba – PR/ - Veículo da Frota Municipal 

 
 
Descrição / Finalidade: 
 
 Participar do curso de capacitação com o seguinte tema “Processo Legislativo em 
ano Eleitoral: Orientações, condutas vedadas, planejamento e responsabilidades dos 
agentes públicos em período eleitoral e seus desdobramentos com a nova legislação”. A 
realizar-se nos dias 21, 22 e 23 de fevereiro na cidade de Curitiba/PR. 
 
 

 
Nova Tebas, 19 de fevereiro de 2024. 

 
 
 

___________________________ 
ODAIR MEDEIROS DE OLIVEIRA  

PRESIDENTE 
 

 

 
 

                      CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 
                          ESTADO DO PARANÁ 

                               Av. Belo Horizonte, 685 -  Nova Tebas/PR    CEP: 85.250-000 
                             CNPJ Nº 80.620.180/0001-43        Fone (042) 3643-1225 

                           E-mail: camaratebas@gmail.com         Site: cmnovatebas.pr.gov.br 
 
 

 

  

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 10/2024 
 

Com base na Lei nº 836/2019, de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial 
Eletrônico em: 06/01/2020, ed. 01/2020 e no Jornal Tribuna do Interior em 09/01/2020, ed. 
10.238/2020, concede através deste Ato Diária para: 

 
Vereador: DEVANIR ALVES DE OLIVEIRA  
 

Data Inicial: 21/02/2024 Data Final: 23/02/2024 Matricula: 2376 
  

Número de Diárias: Valor unitário:  Total:  
02 (duas) Diárias com 

pernoite. 
R$ 600,00 R$ 1.200,00 

 
01 (uma) Diária sem 

pernoite 
R$ 300,00 R$ 300,00 

 
 VALOR TOTAL: R$ 1.500,00 

 
Cidade Destino:   Curitiba – PR/ - Veículo da Frota Municipal 

 
 
Descrição / Finalidade: 
 
 Participar do curso de capacitação com o seguinte tema “Processo Legislativo em 
ano Eleitoral: Orientações, condutas vedadas, planejamento e responsabilidades dos 
agentes públicos em período eleitoral e seus desdobramentos com a nova legislação”. A 
realizar-se nos dias 21, 22 e 23 de fevereiro na cidade de Curitiba/PR. 
 
 

 
Nova Tebas, 19 de fevereiro de 2024. 

 
 
 

___________________________ 
ODAIR MEDEIROS DE OLIVEIRA  

PRESIDENTE 
 

 

 
 

                      CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 
                          ESTADO DO PARANÁ 

                               Av. Belo Horizonte, 685 -  Nova Tebas/PR    CEP: 85.250-000 
                             CNPJ Nº 80.620.180/0001-43        Fone (042) 3643-1225 

                           E-mail: camaratebas@gmail.com         Site: cmnovatebas.pr.gov.br 
 
 

 

  

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 11/2024 
 

Com base na Lei nº 836/2019, de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial 
Eletrônico em: 06/01/2020, ed. 01/2020 e no Jornal Tribuna do Interior em 09/01/2020, ed. 
10.238/2020, concede através deste Ato Diária para: 

 
Vereador: ODAIR MEDEIROS DE OLIVEIRA  
 

Data Inicial: 21/02/2024 Data Final: 23/02/2024 Matricula: 471 
  

Número de Diárias: Valor unitário:  Total:  
02 (duas) Diárias com 

pernoite. 
R$ 600,00 R$ 1.200,00 

 
01 (uma) Diária sem 

pernoite 
R$ 300,00 R$ 300,00 

 
 VALOR TOTAL: R$ 1.500,00 

 
Cidade Destino:   Curitiba – PR/ - Veículo da Frota Municipal 

 
 
Descrição / Finalidade: 
 
 Participar do curso de capacitação com o seguinte tema “Processo Legislativo em 
ano Eleitoral: Orientações, condutas vedadas, planejamento e responsabilidades dos 
agentes públicos em período eleitoral e seus desdobramentos com a nova legislação”. A 
realizar-se nos dias 21, 22 e 23 de fevereiro na cidade de Curitiba/PR. 
 
 

 
Nova Tebas, 19 de fevereiro de 2024. 

 
 
 

___________________________ 
ODAIR MEDEIROS DE OLIVEIRA  

PRESIDENTE 
 

 



QUARTA-FEIRA
21 de Fevereiro de 2024 - Edição nº 2181 Editais3Correio do Cidadão

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

mínimo de 04 lugares. Total KM dia: 40 
KM Dias letivos: 30 

08 Linha 08: Saída de São José do Paraiso, 
estrada Faé, retornando a São José. Ponto 
seu Noel (Água da Roseira) retornando a 
ponto seu Noel. Veículo mínimo 04 lugares. 
Total Km dia: 40 Dias letivos: 30 

KM 1.200 5,03 6.036,00 

10 Linha 10: Saída de Nova Tebas a Estrada 
Jacutinga fazenda Zaira retornando a Nova 
Tebas. Veículo mínimo: 12 lugares Total 
Km dia: 55 Dias letivos: 30 

KM 1.650 5,50 9.075,00 

11 Linha 11: Saída Catuporanga (Escola Dom 
Pedro), Bela Vista, Alto Mirante, Agua da 
Abelha, Santo André, retornando a 
Catuporanga. Veículo mínimo 08 lugares. 
Total Km dia: 100 Dias letivos: 30 

KM 3.000 4,67 14.010,00 

    TOTAL R$ 54.388,80 
 

CONTRATADO: J DOS SANTOS TRANSPORTE ESCOLAR 

CNPJ/MF: 31.041.173/0001-81 

VALOR TOTAL: R$ 38.791,50 (Trinta e oito mil setecentos e noventa e um reais e cinquenta 

centavos). 

 

Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total 
03 Linha 03: Saída do Barreirinho de Baixo à 

São Cristovão, retornando a Barreirinho de 
Baixo; Veículo mínimo de 08 lugares; Km 
dia: 120 Dias letivos: 30 

KM 3.600 4,22 15.192,00 

04 Linha 04: Saída Volta Grande; Fazenda dos 
Oitenta, Rio Chupador retornando a Volta 
Grande. Veículo mínimo de 14 lugares; Km 
dia: 60 Dias letivos: 30 

KM 1.800 5,96 10.728,00 

05 Linha 05: Saída Volta Grande, Barreirinho 
de Cima à Volta Grande; Veículo mínimo 
de 04 lugares; Km dia: 80 Dias letivos: 30 

KM 2.400 3,01 7.224,00 

09 Linha 09: Saída de Nova Tebas, a Água da 
Anta, Fazenda Petrechem retornando a 
Nova Tebas. Veículo mínimo: 04 lugares. 
Total Km dia: 25 Dias letivos: 30 

KM 750 7,53 5.647,50 

    TOTAL R$ 38.791,50 
 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 93.180,30 (Noventa e três mil cento e oitenta reais e 
trinta centavos). 
 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de Dispensa de licitação tem fundamento no artigo 

nº 75, inciso VIII da Lei nº 14.133/2021, nos termos do Ofício da Secretaria responsável, bem 

como do parecer jurídico, que embasam este processo.       
 

    

Nova Tebas-PR, 20 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS                                        
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:060282
32939

Assinado de forma 
digital por CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939 
Dados: 2024.02.20 
14:19:53 -03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

HOMOLOGAÇÃO  
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 016/2024 

 
 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços terceirizados de transporte 

escolar da rede municipal e estadual de ensino do município de Nova Tebas - PR. 

 
 Com fundamento nas informações constantes no Ofício da Secretaria Municipal de 

Educação e Esporte datado de 15/02/2024, recebido pela Secretaria de Licitações e Contratos 

no dia 16/02/2024, ante as justificativas que se embasam no artigo nº 75, inciso VIII da Lei nº 

14.133/2021, o Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR a dispensa de licitação para a 

prestação dos serviços supramencionados, perfazendo o valor de R$ 54.388,80 (Cinquenta e 
quatro mil trezentos e oitenta e oito reais e oitenta centavos), tendo como contratada a 

empresa A M DA COSTA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 29.644.854/0001-92; e perfazendo o 

valor de R$ 38.791,50 (Trinta e oito mil setecentos e noventa e um reais e cinquenta 

centavos), tendo como contratada a empresa J DOS SANTOS TRANSPORTE ESCOLAR 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 31.041.173/0001-81; Perfazendo o valor TOTAL de R$ 

93.180,30 (Noventa e três mil cento e oitenta reais e trinta centavos). Para a efetivação da 

presente dispensa de licitação levou-se em conta as devidas cotações e o melhor valor, 

visando o atendimento ao interesse público. 
 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Nova Tebas-PR, 20 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 
 

_____________________________________ 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

 
 
 
 
 

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:060282329
39

Assinado de forma digital por 
CLODOALDO FERNANDES 
DOS SANTOS:06028232939 
Dados: 2024.02.20 14:20:12 
-03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 
GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 016/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024 
 
 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços terceirizados de transporte 

escolar da rede municipal e estadual de ensino do município de Nova Tebas - PR. 
 
Tendo em vista que a documentação referente à Dispensa de Licitação n° 003/2024 atende a 

todos os requisitos do artigo nº 75, inciso VIII da Lei nº 14.133/2021. 

 
Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente 

inexigibilidade; 
 

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa de Licitação n° 
003/2024, para a contratação dos serviços supramencionado, perfazendo o valor de R$ 
54.388,80 (Cinquenta e quatro mil trezentos e oitenta e oito reais e oitenta centavos), 

tendo como contratada a empresa A M DA COSTA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

29.644.854/0001-92; e perfazendo o valor de R$ 38.791,50 (Trinta e oito mil setecentos e 

noventa e um reais e cinquenta centavos), tendo como contratada a empresa J DOS 

SANTOS TRANSPORTE ESCOLAR inscrita no CNPJ/MF sob o nº 31.041.173/0001-81; 

Perfazendo o valor TOTAL de R$ 93.180,30 (Noventa e três mil cento e oitenta reais e 

trinta centavos). 

 
PUBLIQUE-SE 
 

Nova Tebas-PR, 20 de fevereiro de 2024. 
 
 

 
 

 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:060282329
39

Assinado de forma digital por 
CLODOALDO FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939 
Dados: 2024.02.20 14:20:35 
-03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS - ESTADO DO PARANÁ 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 016/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 016/2024 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR 
CNPJ - 80.620.172/0001-05 

 
CONTRATADA: J DOS SANTOS TRANSPORTE ESCOLAR 

CNPJ - 31.041.173/0001-81 
 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços terceirizados de 
transporte escolar da rede municipal e estadual de ensino do município de Nova 
Tebas - PR. 
 
DATA DO CONTRATO: 20 de fevereiro de 2024. 
 
VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: O presente Contrato terá vigência pelo período de 30 
(trinta) dias, a partir de sua assinatura. 
 
PAGAMENTO: O pagamento será realizado em até 10 (dez) dias mediante a 
comprovação da prestação do serviço pelo relatório de frequência nas 
instituições, assinados pelos motoristas que realizam o transporte dos estudantes. 
Nota fiscal emitida pelo prestador do serviço. 
 
VALOR TOTAL: O valor estipulado previamente é de R$ 38.791,50 (Trinta e oito 

mil setecentos e noventa e um reais e cinquenta centavos). 
 
FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR. 
 
 
 
 
 
 

 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:0602823293
9

Assinado de forma digital por 
CLODOALDO FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939 
Dados: 2024.02.20 15:08:09 
-03'00'

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 
ESTADO DO PARANÁ 

Av. Belo Horizonte, 695 -  Nova Tebas/PR    CEP: 85.250-000 
CNPJ Nº 80.620.180/0001-43        Fone (042) 3643-1225 

E-mail: camaratebas@gmail.com         Site: 
cmnovatebas.pr.gov.br 

 
PORTARIA 08/2024 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Nova Tebas, Estado do Paraná, Senhor 
ODAIR MEDEIROS DE OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear a Senhora JULIANE DOS SANTOS FRANÇA portadora da Cédula 

de identidade n° 6.996.178 SSP-SC e CPF n° 059.755.189-89, para recebimento de 

bens, Serviços e produtos da Câmara Municipal.   

 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos 

ao dia 03 de janeiro de 2024. 

 

 

 

Nova Tebas, 20 de fevereiro de 2024. 

 

 

_________________________________ 

ODAIR MEDEIROS DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE 

 



QUARTA-FEIRA
21 de Fevereiro de 2024 - Edição nº 2181Editais4 Correio do Cidadão

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2024

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº: 282/2023.
OBJETO: Aquisição de materiais de higiene pessoal e produtos descartáveis, com recurso
da emenda parlamentar nº 55901410940202101.
VALOR MÁXIMO: R$ 54.870,50 (cinquenta e quatro mil oitocentos e setenta reais e
cinquenta centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº Lei nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos:
6.320/2017, 7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 05/03/2024 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRO(A): ROSIMERE DE PARIS DIAS.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 20 de fevereiro de 2024.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

I AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2024
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo, devido a
retificação do Edital:
PROCESSO Nº 312/2023.
OBJETO: Registro de preço para eventual contratação de empresa especializada em
arbitragem e coordenação esportiva de eventos.
VALOR MÁXIMO: R$ 529.950,00 (quinhentos e vinte e nove mil e novecentos e cinquenta
reais).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 6.320/2017,
7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 07/03/2024 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRO(A): FRANCIELI CONRADO.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 20 de fevereiro de 2024.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS - ESTADO DO PARANÁ 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 015/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 016/2024 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR 
CNPJ - 80.620.172/0001-05 

 
CONTRATADA: A M DA COSTA 

CNPJ - 29.644.854/0001-92 
 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços terceirizados de 
transporte escolar da rede municipal e estadual de ensino do município de Nova 
Tebas - PR. 
 
DATA DO CONTRATO: 20 de fevereiro de 2024. 
 
VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: O presente Contrato terá vigência pelo período de 30 
(trinta) dias, a partir de sua assinatura. 
 
PAGAMENTO: O pagamento será realizado em até 10 (dez) dias mediante a 
comprovação da prestação do serviço pelo relatório de frequência nas 
instituições, assinados pelos motoristas que realizam o transporte dos estudantes. 
Nota fiscal emitida pelo prestador do serviço. 
 
VALOR TOTAL: O valor estipulado previamente é de R$ 54.388,80 (Cinquenta e 

quatro mil trezentos e oitenta e oito reais e oitenta centavos). 
 
FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR. 
 
 
 
 
 
 

 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232
939

Assinado de forma digital 
por CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939 
Dados: 2024.02.20 16:49:30 
-03'00'


